
平成 30 年 10 月吉日 

 明友会会員 各位 

明治東洋医学院専門学校同窓会  

明友会会長 谷口 和彦 

明 友 会 研 修 会 の ご 案 内 

拝啓 時下ますますご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。 

 さてこの度、明友会「第３回研修会」を下記の日時・テーマにおいて開催する   

こととなりましたので、ご案内申し上げます。 

 万障お繰り合わせの上、ご参加の程、よろしくお願い申し上げます。       敬具 

－記－ 

●日 時 平成 30 年 11 月 11 日（日）午後 1時～午後 4時 10 分 

●会 場 明治東洋医学院専門学校 2 階講堂 

●参加費 無料（但し、会員外は 1,000 円） 

●演 題 

Ⅰ．午後1時00分～午後2時30分（講義）※質疑応答を含む。 

テーマ：『ある鍼灸師のがん闘病日記』 
   明治国際医療大学 はり・きゅう学講座 特任教授 江川 雅人 先生          
【概 要】私は 2015 年、53 歳の時に進行性胃がんと診断されました。２

度の化学療法の後に外科手術を受け現場に復帰しました。罹患と治療を通

して、患者の視点からがんとがん医療を改めて知ることが出来ました。本

講演では、がんの罹患と治療の実際を私の闘病記録を通してリアルに感じ

ていただき、明日からの臨床の参考になればと考えております。なお、本

講演で紹介する内容の一部は、医道の日本誌『ある鍼灸師のがん闘病日記』

に連載中です。 

Ⅱ．午後2時40分～午後4時10分（講義）※質疑応答を含む。 

テーマ：『がん患者さんにおける統合医療について』              
           明治東洋医学院専門学校 専任教員 蘆原 恵子 先生 
【概 要】がん患者さんは全人的苦痛として身体的・精神的・社会的・霊

的な苦痛があると言われています。そういった中で戦っているがん患者に

対して大阪大学の統合医療学寄附講座ではどの様な統合医療を行ってい

るのかについて、さらに、がん患者さんに行っている鍼治療の現状とその

効果について紹介したいと思います。 

【連絡先】 〒564-0034 吹田市西御旅町 7-53  明治東洋医学院専門学校   

      ℡(06) 6381-3811     明友会担当（事業）：本城 久司 

 ※当日はフットサルコートの利用者も来校し、駐車場は満車となります。車でのご来校はお控え下さい。 


